
АДМИНИСТРАЦИЯ БОБРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.03.2025 № 35

с.Бобровка

Об утверждении доклада, содержащего 
результаты обобщения правоприменительной практики за 2024 год, 

при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 
на территории муниципального образования Бобровский сельсовет 

Первомайского района Алтайского края

В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ "О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации", Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 
территории муниципального образования Бобровский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края утвержденным Решением Совета депутатов Бобровского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края от 21.10.2021 № 37, Уставом муниципального 
образования Бобровский сельсовет, учитывая результаты общественных обсуждений,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной 
практики за 2024 год, при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории муниципального образования Бобровский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края (прилагается) . ,
2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов 
органов местного самоуправления муниципального образования Бобровский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельсо С.Н.Ванпилин

Бурмантова Татьяна Валерьевна
83853298338



Приложение 
к постановлению 
от 12.03.2025г. № 35

Доклад,
содержащий результаты обобщения правоприменительной практики

за 2024 год, при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории муниципального образования Бобровский 

сельсовет Первомайского района Алтайского края

1. Общие положения

1. Настоящий доклад подготовлен в целях:
1) обеспечения единообразных подходов к применению контрольным органом 

и его должностными лицами обязательных требований законодательства 
Российской Федерации о муниципальном контроле;

2) выявления типичных нарушений обязательных требований, причин, 
факторов и условий, способствующих возникновению указанных нарушений;

3) анализа случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, выявления источников и факторов риска причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

4) подготовки предложений об актуализации обязательных требований.
2. Муниципальный контроль - деятельность органов местного самоуправления 

по контролю за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, гражданами Правил благоустройства на территории 
муниципального образования Бобровский сельсовет Первомайского района, 
Алтайского края, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов 
объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 
предоставляемых услуг (далее -  обязательные требования).

3. Объектами муниципального контроля являются:
1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках 

которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые 
к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия 
(бездействие);

2) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая 
земельные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные 
средства, природные и природно-антропогенные объекты и другие объекты, 
которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются и к которым 
предъявляются обязательные требования (далее - производственные объекты).

4. Основанием осуществления муниципального контроля являются 
следующие нормативно-правовые акты:

- Федеральный закон от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;



- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Правила благоустройства на территории муниципального образования 
Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского края;

- Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 
территории муниципального образования Бобровский сельсовет Первомайского 
района Алтайского края;

- постановление администрации Бобровского сельсовета № 163 от 04.12.2023г. 
«Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба), 
охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере 
благоустройства на 2024год»

Вся информация о нормативных правовых актах и муниципальных правовых 
актах, устанавливающих обязательные требования к осуществлению деятельности 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, соблюдение которых 
подлежит проверке в процессе осуществления муниципального контроля размещена 
на официальном сайте администрации Бобровского сельсовета Первомайского 
района Алтайского края
https://bobrovskii-r22.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-
deyatelnosti/munitsipalnyy-kontrol-v-sfere-blagoustroystva/

2. Проведенные мероприятия и их результаты

Плановые контрольные (надзорные) мероприятия при осуществлении 
муниципального контроля не проводятся.

Оснований для проведения внеплановых проверок, указанных в п. 3 
постановления Правительства РФ от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях 
организации и осуществления государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля», администрацией Бобровского сельсовета в 2024 году 
не было. За 2024 год не выявлены случаи возникновения угрозы причинения вреда 
жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, 
имуществу физических и юридических лиц, безопасности государства, а также 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

За указанный период контрольным органом проводились осмотры территории 
по выявлению нарушений соблюдения контролируемыми лицами обязательных 
требований.

Предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований в 
рамках проведения муниципального контроля в отчетном периоде не выдавались.

3. Ключевые показатели муниципального контроля и их целевые значения,
индикативные показатели

3.1. Ключевые показатели и их целевые значения:
1. Процент устраненных нарушений из числа выявленных нарушений 

обязательных требований -  0% (нарушения не выявлялись).
2. Процент обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного

https://bobrovskii-r22.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-


органа и (или) его должностного лица при проведении контрольных мероприятий от 
общего количества поступивших жалоб -  0% (не поступали).

3. Процент отмененных результатов контрольных мероприятий -  0% (не 
проводились).

4. Процент контрольных мероприятий, по результатам которых были 
выявлены нарушения, но не приняты соответствующие меры административного 
воздействия -  0% (не проводились).

5. Процент вынесенных постановлений о назначении административного 
наказания по материалам контрольного органа -  0% (не выносились).

6. Доля нарушений, выявленных при проведении контрольных мероприятий и 
устраненных до их завершения при методической поддержке проверяющего 
должностного лица -  0% (не выявлялись).

3.2. Индикативные показатели:
1. Количество проведенных профилактических мероприятий -  0
2. Количество обращений граждан и организаций о нарушении обязательных 

требований, поступивших в контрольный орган -  0.
3. Количество принятых органами прокуратуры решений о согласовании 

проведения контрольным органом внеплановых контрольных мероприятий -0.
4. Количество проведенных внеплановых контрольных мероприятий - 0.
5 . Количество выявленных органом муниципального контроля нарушений 

обязательных требований - 0.
6. Количество выданных контрольным органом предписаний об устранении 

нарушений обязательных требований -  0,
7. Количество поступивших возражений в отношении акта контрольного 

мероприятия - 0.
8. Количество устраненных нарушений обязательных требований -  не 

выявлялись.

4. Выводы и предложения по результатам осуществления муниципального
контроля.

Проведя анализ муниципального контроля, осуществляемого администрацией 
Бобровского сельсовета в 2024 году, можно сказать о необходимости продолжать 
профилактические мероприятий по вопросам соблюдения обязательных требований 
с целью повышения знаний законодательства в сфере благоустройства у 
контролируемых лиц. К проблемным вопросам по реализации функции по 
осуществлению муниципального контроля можно отнести отсутствие возможности 
по повышению квалификации должностных лиц, осуществляющих муниципальный 
контроль.




